
 

 

 

Pagina  1 di 8   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 802 del 14/11/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC CONTROLLO DI GESTIONE 
 

 

OGGETTO: Adozione bilancio annuale e pluriennale di previsione anni 2024-2025-2026 ai 
sensi dell’art 25 del Dlgs 118/2011 e art 39 L.R. n.24/2020 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Antonio Mongitore 

 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Vincenzo Serra  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [x ]                          NO [  ] 
    

 
 
 
 
 
 

 

855913sanjust
Casella di testo
718  DEL  15/11/2023



 

 

 

Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE DELLA SC CONTROLLO DI GESTIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii, che in merito ai Bilanci preventivi economici 
annuali e pluriennali delle aziende del Servizio sanitario regionale, stabilisce all’art 39 co.3, 
che siano redatti secondo le modalità di cui agli artt 25 e 32 del DLgs n. 118 del 2011 e 
s.m.i e che, secondo l’art 23 co. 3, il bilancio di previsione dovrà essere adottato entro il 15 
novembre di ogni anno; 

visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

visto altresì l’art. 25 del D.Lgs. 118/2011, in virtù del quale le Aziende Sanitarie 
predispongono il bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la 
programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione 
Sardegna; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022 

con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n.511 del 31.08.2023 con la quale al Dott. 
Vincenzo Serra è stato conferito l’incarico di Direttore della SC Controllo di Gestione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 



 

 

 

Pagina  3 di 8   

Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato 

dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di 

Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

dato atto che la L.R n. 24/2020 all’art 39 comma 2, stabilisce che Il Direttore Generale 
adotta entro il 15 novembre di ogni anno, sulla base del finanziamento ripartito a norma 
dell'articolo 38, il bilancio preventivo economico annuale e pluriennale, composto dai 
documenti previsti dall'articolo 25 del Dlgs n. 118 del 2011, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
preso atto di quanto previsto dalle seguenti disposizioni regionali:  

 DGR 34/23 del 07.07.2015 avente ad oggetto: “Indirizzi in merito all’applicazione 
alle aziende sanitarie del Titolo II D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. Legge regionale 9 marzo 2015, n- 5, art. 29, 
comma 2”;  

 DGR 58/16 del 27.12.2017 avente ad oggetto: “Direttive di programmazione per le 
Aziende Sanitarie, ai sensi degli artt. 13 e 27 della legge regionale 28 luglio 2006 n. 
10 – Abrogazione della Delib.G.R. n. 50/19 dell’11.12.2007”;  

 

1) premesso che in ottemperanza al D.Lgs. 118/2011 e alla Deliberazioni della Giunta 
Regionale sopra richiamate si è provveduto a redigere i seguenti documenti di 
programmazione annuale e triennale 2024-2026: 

 

All.1 Programma Sanitario annuale 2024; 

All.2 Programma Sanitario triennale 2024-2026; 

All.3 Bilancio Preventivo economico annuale e pluriennale, 2024-2026 
All.4 CE Preventivo 2024-2026; 
All.5 Nota Illustrativa; 
All.6 Relazione del Direttore Generale; 
All.7 Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2024-2026; 
All.8 Piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 
All.9 Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
All.10 Organigramma.  



 

 

 

Pagina  4 di 8   

vista la L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 “Legge di stabilità” “Attribuzione provvisoria alle 

aziende sanitarie regionali delle risorse destinate al finanziamento indistinto della spesa 

sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2023; 

tenuto conto della note RAS: 

- n. 24917 del 2.10.2023 contenente le indicazioni per la compilazione del Bilancio di 

previsione 2024-2026 e della nota n. 25080 del 3/10/2023, a parziale rettifica della 

precedente; 

- n. 25341 del 5.10.2023 contenente la tabella di rettifica degli stanziamenti in 

c/esercizio per gli anni 2024-2026 nonchè i chiarimenti in merito alla gestione 

contabile dello scorporo del P.O. Microcitemico da ARNAS Brotzu; 

-  n. 28051 del 6.11.2023 che riepiloga e aggiorna le precedenti note, contenente i dati 

di mobilità per gli anni 2024-2026 e la definizione delle assegnazioni delle quote al 

Mater Olbia; 

preso atto del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 inviato alla SC 

Controllo di Gestione con e-mail del 14.11.2023  dalla SC Ufficio Tecnico e patrimonio, 

articolato nelle schede (A,B,C,D, E e F) che si allegano;  

preso atto del Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 inviato alla SC 

Controllo di Gestione a mezzo e-mail del 14.11.2023 dalla SC Acquisti di beni e servizi; 

preso atto del Programma Sanitario annuale 2024 e triennale 2024-2026 inviato dalla 

Direzione Generale a mezzo e-mail del 14.11.2023; 

preso atto Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2024-2026 inviato alla SC 

Controllo di Gestione a mezzo e-mail del 14.11.2023 dalla SC valorizzazione delle risorse 

umane; 
 

PROPONE 

 

1. di adottare il Bilancio annuale e pluriennale di Previsione, 2024-2026, della 
Azienda Socio-Sanitaria Locale di Cagliari  corredato dai seguenti documenti: 

All.1 Programma Sanitario annuale 2024; 

All.2 Programma Sanitario triennale 2024-2026; 

All.3 Bilancio Preventivo economico annuale e pluriennale, 2024-2026 
All.4 CE Preventivo 2024-2026; 
All.5 Nota Illustrativa; 
All.6 Relazione del Direttore Generale; 
All.7 Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2024-2026; 
All.8 Piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 
All.9 Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
All.10 Organigramma.  
 



 

 

 

Pagina  5 di 8   

2. di trasmettere copia del presente atto alla SC AFFARI GENERALI-RPCT-RAPPORTI con 
ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari; 

3. di trasmettere, ai sensi dell’art.29-bis della LR 10/2006, copia del presente atto al 
Controllo Atti sulle Aziende Sanitarie Locali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla Conferenza territoriale sanitaria e socio-
sanitaria ai sensi dell’art.35 c.2 lett. B della Legge Regionale 24/2020; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio dei Sindacale nominato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 370 del 28.09.2022, affinché possa 
predisporre la relazione di propria competenza, di cui all’art. 25 del comma 3, del 
D.Lgs. 118/2011; 

6. di prevedere l’eventuale adozione di un successivo provvedimento conseguente ad 
osservazioni e/o suggerimenti da parte degli organi ed organismi deputati; 

 

 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTROLLO DI GESTIONE 

Dott. Vincenzo Serra 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  6 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate; 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

  

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; dato atto che il soggetto che 
adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate 

 

DELIBERA 

 

 
1. di approvare i seguenti documenti di programmazione annuale e triennale 2024-

2026: 
All.1 Programma Sanitario annuale 2024; 

All.2 Programma Sanitario triennale 2024-2026; 

All.3 Bilancio Preventivo economico annuale e pluriennale, 2024-2026 
All.4 CE Preventivo 2024-2026; 
All.5 Nota Illustrativa; 
All.6 Relazione del Direttore Generale; 
All.7 Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2024-2026; 
All.8 Piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 
All.9 Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
All.10 Organigramma.  



 

 

 

Pagina  7 di 8   

2. di provvedere all’integrale esecuzione dei documenti di programmazione annuale 
e triennale 2024-2026, successivamente all’approvazione da parte degli organismi 
deputati; 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

All.1 Programma Sanitario annuale 2024; 

All.2 Programma Sanitario triennale 2024-2026; 

All.3 Bilancio Preventivo economico annuale e pluriennale, 2024-2026 
All.4 CE preventivo 2024-2026; 
All.5 Nota Illustrativa; 
All.6 Relazione del Direttore Generale; 
All.7 Piano triennale del fabbisogno del personale (PTFP) 2024-2026; 
All 8 Piano triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 
All 9 Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026; 
All 10 Organigramma.  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC AFFARI GENERALI-RPCT-RAPPORTI con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

855913sanjust
Casella di testo
15/11/2023  AL  30/11/2023

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-11-14T18:06:35+0100
	MONGITORE ANTONIO


		2023-11-14T18:08:39+0100
	SERRA VINCENZO


		2023-11-14T18:08:40+0100
	SERRA VINCENZO


		2023-11-15T08:22:09+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-11-15T10:49:09+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-11-15T11:08:59+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-11-15T11:26:33+0100
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




